La transazione, che esiste indipendentemente da qualsiasi rapporto di equivalenza fra *datum* e *retentum*, è, infatti, secondo un'eloquente immagine del giurista ugonotto, una *media inter totum et nihil* (320); quello da cui semmai si rifugge sono le anomalie, come la sproporzione fra le prestazioni, che non rilevano di per sé sole, ma solo se in concorso con altri comportamenti e situazioni esterne alla struttura contrattuale.

In precedenza, invece, la *protrita et vulgata Bartoli et aliorum iurisperitorum sententia* (321) aveva considerato le concessioni come un mero aspetto dell'oggetto negoziale, e si era impantanata nella ricerca di tortuose vie che aprissero ad un qualche collegamento fra quelle ed una forma di adempimento, affinché, «sequito implemento», fosse data azione anche alla transazione (322).

Incapaci di leggere correttamente la funzione del recesso dall'azione (323), i primi legisti bolognesi avevano quindi degradato la transazione a *pactum de non petendo*, ancorchè *non gratuitum*. Mentre lo stesso Bartolo aveva disperato di poter trovare nuove aperture verso una dinamica contrattuale, vedendosi costretto a tornare sui propri passi per concludere che «actor qui promisit non petere vel non agere numquam potest implere contractum ex parte sua» (324).

Il risultato di questo cortocircuito era stato, secondo Connan, una lettura parziale del negozio (*ut stulte arbitrabantur*) (325), stretto

---

cesse est dari ex utraque. Nam qui a lite discedit, satis praestat si actionem quam habeat remittit» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4. *de transactionibus*, Rubrica, *pactum*, 68v).

(320) HOTMAN, *Disputatio de transactionibus*, n. 4b, 645 e *Scholae in LXX titulos Digestorum et Codicis, De transactionibus*, lib. Cod. II, 304c.

(321) L'espressione è ancora una volta il frutto dello spirito bellicoso di Jean de Coras (*Miscellaneorum iuris civilis*, Cap. XXIII, n. 1, 69).

(322) *Ibidem*, n. 2. Ora, invece, si parte dall'idea opposta: «conventiones aestimari ex initio non ex implemento», CUJAS, *Commentaria in quosdam Pandectarum titulos, Ad Titulum de pactis, Ad I. Iurisdictionum* 7, 944.

(323) Ne era stato esempio Cino da Pistoia, *In Codicem... Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, nn. 3-8, 66rv.

(324) BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super primam Codicis*, Comm. ad C. 2.4.28 *De transactionibus*, l. *sive apud acta*, n. 8, 65.

(325) CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. II, n. 1, 326.